
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  170   Del  13-12-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 13:15, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Avv. MANTA Laura SINDACO P 
Dott. Perrone Giuseppe VICE SINDACO P 
Geom. Marra Monica ASSESSORE P 
Dott. Castellana Giuseppe ASSESSORE A 
Dott: Gianfreda Angelo ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il  Avv. MANTA Laura in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE Dott. GRECO Alessandro 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’articolo 10, comma 1, del d.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede che le pubbliche 
amministrazioni redigono "… a)  entro il 31 gennaio, un documento programmatico 
triennale, denominato Piano della performance da adottare in coerenza con i contenuti e il 
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi 
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle 
risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori; …"; 
VISTO l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto 
legislativo n. 126/2014, il quale prevede che: 

Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi.  
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di 
cui all’articolo 157.   
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti 
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di 
rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui 
all’articolo 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo 
lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, 
comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel 
PEG. 

CONSIDERATO che questo ente, avendo una popolazione superiore a 5.000 abitanti, è 
tenuto all’approvazione del PEG; 
VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 28.11.2024, 
immediatamente esecutiva è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2025/2027;   
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 37 in data 28.11.2024, immediatamente esecutiva; 
RICHIAMATI l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 
165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e 
attuazione e gestione dall’altro, prevedono che: 



DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
ovvero definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti 
nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 
gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

DATO ATTO che la macrostruttura dell’ente all’1.1.2024 prevede la seguente articolazione: 
 1° SETTORE:  Affari Generali (Segretario Generale) 
 2° SETTORE:    Economico Finanziari 
 3° SETTORE:    Programmazione-Appalti-Ambiente-Patrimonio 
 4° SETTORE:  Lavori Pubblici 
 5° SETTORE:  Polizia Locale  

6° SETTORE:  Urbanistica - Assetto del Territorio - Suap - Protezione Civile 
 

RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, 
negli enti privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere 
attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
PRESO ATTO che con distinti provvedimenti sindacali sono stati conferiti gli incarichi di 
posizione organizzativa; 
VISTO l’articolo 6 del decreto-legge 80/2021, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113 ha 
introdotto un nuovo strumento denominato Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO). Con l’introduzione del PIAO il legislatore ha inteso migliorare la capacità di 
programmazione al fine di migliorare la funzionalità della pubblica amministrazione;  

VISTO che con il decreto del Ministero per la pubblica amministrazione del 24 giugno 2022 
ed il DPR n. 81 in pari data, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 151 del 30 giugno 2022, 
sono stati varati i due provvedimenti attuativi previsti dall’art. 6 del decreto-legge 80/2021: 
- In particolare il DM 24 giugno 2022, recante Regolamento in materia di Piano integrato di 
attività e organizzazione, con cui è stato approvato lo schema di PIAO che gli enti devono 
adottare; 
- il DPR n. 81 del 24 giugno 2022, che individua gli adempimenti soppressi e confluiti nel 
PIAO. 
VISTO i decreti attuativi hanno disposto inoltre l’abrogazione dell’ultimo periodo del comma 
3-bis dell’art 169 del Tuel, il quale prevedeva che “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'art. 108, comma 1 e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, fossero unificati organicamente nel PEG”. 

PERTANTO, dal 2022 l’unicità di questi provvedimenti viene superata e il PEG ha assunto 
valore di atto autonomo e separato dal PIAO; 
 
VISTO l’art. 2, comma2, del DM 24 giugno 2022 esclude dal PIAO gli adempimenti di 
carattere finanziario non previsti dall’art. 6, comma 2, del decreto-legge 80/2022 e resta 
confermata la scadenza per l’approvazione del PEG entro i 20 gg successivi all’approvazione 
del bilancio per gli Enti con popolazione superiore ai 5000 abitanti. 



DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi” e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO altresì il par. 10.2 del pc all. 4/1 sulla programmazione, come modificato dal DM 
Economia e finanze del 25 luglio 2023, in base al quale: 
“Il PEG assicura un collegamento con:  
•la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della 
realizzazione degli obiettivi di gestione; 
•gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi;  
•le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del 
piano finanziario; 
Gli “obiettivi di gestione” costituiscono obiettivi generali di primo livello, verso i quali  
indirizzare le attività e coordinare le risorse nella gestione dei processi di erogazione di un 
determinato servizio.  
Gli obiettivi specifici, di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della 
gestione, sono indicati nel piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 
del TUEL e nel piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, assorbiti nel Piano integrato di attività e organizza-zione (PIAO) di cui 
all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113”. 

TENUTO CONTO quindi che, alla luce dell’introduzione del PIAO disciplinato dal d.P.R. n. 
81/2022 e dal DM n. 132/2022, che incorpora anche il Piano della performance: 

 il PEG contiene gli obiettivi di gestione di primo livello; 

 il PIAO contiene gli obiettivi specifici di secondo livello; 

RICORDATO che il bilancio approvato ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011 assume funzione 
autorizzatoria e che la sua struttura, ai sensi degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011, 
prevede la seguente classificazione: 
 

LIVELLO DI AUTORIZZAZIONE ENTRATA SPESA 
TITOLO PROGRAMMA 

MISSIONE 
BILANCIO DECISIONALE (UNITA’ DI 
VOTO IN CONSIGLIO COMUNALE) TIPOLOGIA TITOLO 

CATEGORIA MACROAGGREGATO 
CAPITOLO CAPITOLO 

BILANCIO GESTIONALE – PEG 
(GIUNTA COMUNALE) 

ARTICOLO* ARTICOLO* 
 
VISTO il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al d.Lgs. n. 118/2011; 
DATO ATTO altresì che: 

 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse sono 
state concordate e definite tra responsabili di Settore e Giunta Comunale; 

 vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 
 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 

responsabili di servizio la corretta attuazione della gestione; 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

VISTO il d.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il d.Lgs. n. 150/2009; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Con votazione favorevole, unanime e palese 

 
DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il Piano esecutivo di gestione (PEG)  per il periodo 2025/2027 ai 
sensi dell’articolo 169 DLgs. n. 267/2000 e 10 del d.Lgs. n. 150/2009, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che: 

 il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni 
finanziarie del bilancio di previsione 2025/2027 e, per il primo anno, contiene 
anche le previsioni di cassa; 

 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di 
competenza dei responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante 
l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e 
in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di 
programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione; 

 gli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse sono stati 
concordati e definiti con i Responsabili di Settore; 

 le risorse assegnate ai responsabili di settore sono adeguate agli obiettivi 
prefissati; 

3) DI STABILIRE che gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi individuati con 
il presente atto, ai sensi dell'art. 10 DLgs. n. 150/2009, sono integrati dai singoli atti di 
indirizzo nei confronti dei responsabili di settore adottati dalla Giunta Comunale in 
corso d'anno; 

4) DI SOTTOPORRE i responsabili di Settore a valutazione dell’efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli 
obiettivi assegnati; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 al Segretario Comunale 
 ai responsabili titolari di posizione organizzativa; 
 all’Organismo di valutazione; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 05-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 Vilei Gianluca 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 05-12-2024 Il Responsabile del servizio 
 Vilei Gianluca 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.170 del 13-12-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 7 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Avv. MANTA Laura F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 1864 
 
Li  13-12-024 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GRECO Alessandro 

 


